R~ÇE~~M,p~~~
Eni'.;\~. 1 1°4-·1 fâ~·"' 1

::;tr
M0/issa Camf/o Ciias ·Matricula: 18

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO
ESTADO DA BAHIA

INDICAÇÃO / 2023 ---

Excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto -BA
Sr. Hermínio Cordeiro dos Reis

O Vereador JOSÉ ANTÔNIO BARBOSA DE BARROS, que ao final subscreve,
vem, com amparo no art. 126 do Regimento Interno da Câmara Municipal, INDICAR ao
e. Plenário, a seguinte medida de interesse público, a ser encaminhada ao Chefe do Poder
Executivo Municipal, o Sr. Manoel Afonso de Araújo qual seja realizada, A
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA COM ACADEMIA AO AR LIVRE BAIRRO
MORADA NOVA.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Prefeito, a presente indicação é de extrema importância e que considero
crucial para o desenvolvimento de nossa comunidade e a promoção da saúde e do bem
estar de seus habitantes.

Observando as necessidades de nossa cidade e a crescente preocupação com a
saúde e a qualídade de vida de nossa população, gostaria de sugerir a construção de uma
Praça com Academia ao Ar Livre no Bairro Morada Nova. Acredito que um espaço
público com academia ao ar livre traria inúmeros benefícios para nossa comunidade,
incluindo:

1. Promoção da Saúde Física e Mental: A academia ao ar livre proporcionaria um
ambiente acessível onde os moradores poderiam se exercitar regularmente, melhorando
sua saúde física e mental.

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121 - Centro, Formosa do Rio Preto/Bahia - CEP: 47.990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75 -Te!: (77) 3616-2430- Site Oficial: www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO
ESTADO DA BAHIA

2. Acesso Universal: Esse espaço seria disponível para pessoas de todas as idades e níveis
de condicionamento físico, promovendo a inclusão e a participação de todos.

3. Integração Comunitária: A praça com academia ao ar livre serviria como um ponto de
encontro para os moradores, estimulando a interação social e fortalecendo os laços
comunitários.

4. Espaço de Lazer: Além da academia, a praça poderia incluir áreas de lazer, como
parques infantis, bancos e espaços de convívio, oferecendo opções de entretenimento para
todos.

Solicito, respeitosamente, que esta indicação seja considerada com a devida
atenção. Agradeço antecipadamente pelo seu compromisso com o desenvolvimento de
nossa cidade e pelo seu apoio a essa iniciativa que beneficiaria a todos os nossos cidadãos.

Na certeza de contar com a compreensão e pronto atendimento da presente
indicação, aproveito o ensejo para renovar protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, 21 de setembro de 2023.

JOSÉ ANTÔNIO BARBOSA DE BARROS
VEREADOR

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121 - Centro, Formosa do Rio Preto/Bahia - CEP: 47.990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75 - Te!: (77) 3616-2430- Site Oficial: www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br